

Prefeitura Municipal de Curitiba
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Modelo II - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00
Demonstrativo da Receita e Despesa

30/06/2001

Receitas Categoria Econômica e Fontes	Previsão Anual		Bimestre		Acumulado		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
Receitas Correntes (A)	1.494.510.000,00	1.508.721.293,17	251.500.521,01	246.212.015,42	782.318.960,75	765.407.213,77	729.102.786,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	405.690.000,00	413.161.429,32	63.575.640,51	63.575.640,51	232.039.769,65	232.039.769,65	173.650.230,35
IMPOSTOS	362.000.000,00	369.705.688,69	57.882.236,23	57.882.236,23	204.345.678,79	204.345.688,69	157.654.311,31
Impostos sobre o Patrimônio e a Renda	168.000.000,00	166.176.695,98	22.657.159,71	22.657.159,71	101.516.695,98	101.516.695,98	66.483.304,02
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	129.000.000,00	128.612.481,09	15.990.107,51	15.990.107,51	84.752.481,09	84.752.481,09	44.247.518,91
Imposto sobre Transmissão " Inter Vivos" de Bens Imóveis e	39.000.000,00	37.564.214,89	6.667.052,20	6.667.052,20	16.764.214,89	16.764.214,89	22.235.785,11
Impostos sobre a Produção e a Circulação	194.000.000,00	203.528.992,71	35.225.076,52	35.225.076,52	102.828.992,71	102.828.992,71	91.171.007,29
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	194.000.000,00	203.528.992,71	35.225.076,52	35.225.076,52	102.828.992,71	102.828.992,71	91.171.007,29
TAXAS	42.690.000,00	42.501.767,73	5.501.644,51	5.501.644,51	27.290.108,06	27.290.108,06	15.399.891,94
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000.000,00	953.972,90	191.759,77	191.759,77	403.972,90	403.972,90	596.027,10
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	38.000.000,00	34.168.287,98	5.499.449,65	5.499.449,65	17.164.597,07	17.164.597,07	20.835.402,93
RECEITA PATRIMONIAL	13.355.000,00	13.225.096,98	2.737.517,84	2.992.338,35	7.709.099,82	7.963.920,33	5.391.079,67
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	352.440.000,00	351.752.491,56	60.918.015,34	60.918.015,34	174.435.358,70	174.435.358,70	178.004.641,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	583.866.000,00	557.565.877,30	97.446.506,04	98.734.817,25	293.973.142,57	295.329.547,26	288.536.452,74
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	101.159.000,00	138.850.110,03	21.323.391,63	14.491.754,32	56.996.992,94	38.474.020,76	62.684.979,24
Receitas de Capital (B)	42.490.000,00	25.938.973,32	35.608,28	35.608,28	1.497.477,05	1.497.477,05	40.992.522,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	39.000.000,00	24.724.838,14	30.608,28	30.608,28	724.838,14	724.838,14	38.275.161,86
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	587.638,91	0,00		587.638,91	587.638,91	(547.638,91)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.450.000,00	626.496,27	5.000,00	5.000,00	185.000,00	185.000,00	3.265.000,00
Receita Total (A + B)	1.537.000.000,00	1.534.660.266,49	251.536.129,29	246.247.623,70	783.816.437,80	766.904.690,82	770.095.309,18
Despesas Categoria Ecocômica / Grupo de Natureza	Dotação		Bimestre		Acumulado		Saldo a Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	
Despesas Correntes (C)	1.401.890.000,00	1.413.318.675,96	240.852.757,45	235.196.337,01	678.412.837,79	634.424.343,50	734.905.838,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	435.000.000,00	435.000.000,00	76.605.272,61	76.757.590,28	202.095.160,02	202.003.803,62	232.904.839,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	26.709.000,00	26.709.000,00	1.696.889,70	1.696.889,70	14.279.362,65	14.279.362,65	12.429.637,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	940.181.000,00	951.609.675,96	162.550.595,14	156.741.857,03	462.038.315,12	418.141.177,23	489.571.360,84
Despesas de Capital (D)	120.110.000,00	126.418.847,17	10.037.861,14	8.990.565,67	47.399.464,32	45.905.638,12	79.019.382,85
INVESTIMENTOS	71.280.000,00	83.665.147,17	6.021.152,08	4.973.856,61	16.796.393,04	15.302.566,84	66.868.754,13
INVERSÕES FINANCEIRAS	26.330.000,00	20.253.700,00	1.988.504,24	1.988.504,24	14.991.490,81	14.991.490,81	5.262.209,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	22.500.000,00	22.500.000,00	2.028.204,82	2.028.204,82	15.611.580,47	15.611.580,47	6.888.419,53
Reserva de Contingência (E)	15.000.000,00	2.240.000,00					2.240.000,00
Despesa Total (C + D)	1.522.000.000,00	1.539.737.523,13	250.890.618,59	244.186.902,68	725.812.302,11	680.329.981,62	813.925.221,02
SUPERÁVIT / DÉFICIT (A + B - C - D)	15.000.000,00	-5.077.256,64	645.510,70	2.060.721,02	58.004.135,69	86.574.709,20	-43.829.911,84

Cassio Taniguchi - Prefeito Municipal
Dinorah Botto Portugal Nogara - Secretária Municipal de Finanças
Tiago Souza - Contador